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Predplata u Šibenika: 
Pojedini broj stoji 4 pare. 

Na kuću 6 para. 
"dplata van Šibenika: 

na godinu 8 Kr., 
na po godine 4 Kr. 
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HRVATSKA RIEČ 
IZLAZI SBIEDOM I SUBOTOM. 

Pisma i predplate šalju se ured­
ništvu. — Nefrankirana se pisma 
ne primaju. Rukopisi se ne vra­
ćaju. — Oglasi se tiskaju po 30 
para, priobćena, zahvale, itd. po 
40 para redak ili po pogodbi. 

Tiflkarnloa 
Zvan Sf&glinatz 

Trg Sv. Ivana. 

Šibenik, 80. kolovoza. 

Znamenita sjednica oboin-
ekog šibenskog vieća obdržala se 
prošle nedjelje. Vieće je bilo sazva-
110 uslied )>oznate odluke Zemalj. 
Odbora. Prisustvovao je i kotarski 
poglavar Madirazza. Tok i uspjeli 
te sjednice najbolji su odgovor svoj 
onoj bezstidnoj galami, koju je B M. 
Jedinstvo" bilo podiglo proti ob-
ćinskoj upravi. Mi ćemo za danas 
zabilježiti ovdje samo oboi dojam 
te sjednice, jer će o potankostima 
ciela pokrajina bit obavještena, kad 
se objelodani u posebnoj knjižici 
ave, što se na njoj pretreslo i zak­
ljučilo. — Prvo svega m o r a m o iz-
taknuti , da su na toj sjednici bili 
nazočni i poznati tužitelji Borčilo 
i Škarica. Prigovori, koji su oni 
t e k o m viećanja iznieli, smiešni su i 
zlobni, kao sto je u obće bila smie-
fina i zlobna ciela njihova tužba na 
Zemaljski Odbor, koj i se u pozna­
t o j odluci na najteže njihove osvade 
nije ni osvrnuo, našavši ih skroz 
b e z temelja. 

Te su osvade tako težke, da 
ju svakako pred forum suda, 
ce i biti prikazane i riešene. 
to odbijemo iz te tužbe, sve 

nema nikakve vriednosti. — 
~ko vieće, koje je po izcrplji-

lakog upravitelj-
> obznanjeno o 
bćinska uprava 
im novcem, nije 
, nego da prema 

Odbora odobri 
nova Obćinska 

trebite i shodne 
, a kadšto niže 
a da nije za to 
ovoga duga. Eto 
i odluka Zemalj, 
je mu prikazana, 
salo da odobri 

bitna i težka obtužba stare uprave 
pred cielom obćinom i pred cielim 
javnim mnienjem. 

Kako rekosmo, nova obćinska 
uprava nije učinila ni novčića duga, 
i ako je obalila prireze, i ako je 
izplatila dio starih dugova, i ako je 
izvela tolike javne radnje, i ako je 
povećala plaće obćinskim činovni­
cima. Sve su ovo vrlo dobro znali 
prisjednici Borčilo i Škarica, jer su 
bili uviek prisutni sjednicama Upra-
viteljstva, u kojima se sve to raz-
pravilo i zaključilo, ali su ipak imali 
srca podnieti Zemalj. Odboru i Na-
mjestništvu one nizke tužbe, kojima 
smo se potanko pozabavili u našem 
listu. Ako ikad, to bi sada mogli 
uvidjeti, da su bili zlo svjetovani i 
navedeni. Al ne; — pametni pri-
sjednik Škarica znao se u istom vieću 
izraziti, da je ono dobro uradio i 
da će tako uviek raditi, a prisjed-
nik Borčilo, da tobož izkaže svoje 
junaštvo i pravičnost u poslu klao­
nice glasovao i sam, da ga se pre-
dade sudu. Dokle dovodi zasliep-
ljenost! — 

Ovo par rieči dovoljno je, da 
čitatelji upoznadu narav i smjer 
ljudi, koji su se bili digli proti da­
našnjoj obćinskoj upravi. 

Današnja obćinska uprava može 
bit ponosna. Njezine su zasluge i 
vrline već u obće priznate, a pri­
znalo ih u nedjelju i obćinsko vieće, 
koje joj je dalo glas podpunog 
povjerenja. 

Kako se širi talijanska 
misao i 

( S v r S c t . i k . V id i b r 

je uvjeriti 

oširu D. L. 
hioggiotti e 
striano" — 
vaj najveći 

ipra-
iugo dokaže, kako oni imaju podpur 

ribanja na izto'niin obalama Ja 
preko jedne morske milje, pre 
da ga domaći ribari nemaju. 

Ovaj D. L. Morenosa brani ćozote, 
pireu ih sam nazivlje tla su razza, koja 
još nije civilizirana, te koja je podana 
pijanstvu i tolikim drugim zlim navadam. 
On veli: „Questo straniero si sente pa­
drone di fatto, se non di diritto, anche 
nelle acque dalmate". Sve ovo ne smeta 
da na najmanju stvar, što se dogodi medju 
našim i ćozotskim ribarima, austrijanska 
vlada uttjskrupoloznije kazni naše ljude i 
daje podpunu zadovoljštinu onima, koji 
nemaju : „ freni morali ne materiali". 

Da bi na ovim žalima sinjeg Ja­
drana živio njemački narod, a ne Hrvati, 
sjegurni smo, da Austrija ne bi dozvolila 
sve ono, što danas dragovoljno pušta. 

Nije Austriji dosta, što je hrvatski 
narod izložila težkoj ribarskoj i pomor­
skoj borbi napram talijanskom življu, 
podržanu od talijanske vlade, već ona 
je tako tu stvar udesila, da se Hrvat 
ima da bori najprije proti austrijanskoj 
vladi, koja širi talijanski jezik preko svojih 
ureda, kó da ovaj narod nema svoj jezik, 
svoju kulturu i svoju prošlost. 

Zadjemo li u kojimudrago državni 
ured na Jadranu, ne ćemo naći nit jed­
nog državnog Činovnika, a da ne zna ta­
lijanski, dok naprotiv ogromna većina ne 
poznaje hrvatski, kó da dotičnik nije 
plaćen da služi hrvatskom narodu, već 
talijanskom. Kad ovomu dodajemo obalnu 
plovidbu danas u talijanskim rukam, te 
uništenje naše mornarice, onda možemo 
reći, da se austrijanski državnici toliko 
zauzimlju za širenje talijanske misli i 
talijanskih interesa, da mi sami ne bismo 
znali reći bi li i sami talijanski državnici 
znali bolje i uspješnije ovu micao pudu-
pirati. Da sutra Italija zagospoduje Dal­
macijom, njojzi ne bi bilo od potrebe 
ništa da promieni kod državnih ureda, 
jer je Austrija sve prije to pripremila. 

Mi znamo da Austrija ovako radi, 
jer hoće da nas osiromaši do prosjaštva, 
da nas onemogući, uništi, ali može biti 
da se ona vara. 

Hrvatski narod trpio je i trpi, jer 
je trpjeti vičan, nu uek budu oni, koji 
odlučuju, uvjereni, da će se ove patnje 
njegove osvetiti uprav na onima, koji su 
im uzrok. To se voć i danas vidi. 

Ono, na što se nazad po vieka ne 
bi bilo ni pomislilo, danas je oživotvoreno 

i mi stojimo pred gotovom činjenico) 
da su najveća industrijalna poduzeća 
nas u talijanskim rukama. Da ne ide 
daleko, dosta nam je pogledati oko sebe. 
Manojlovac, Krka, Crnica govore jasno. 
Talijan se je kod nas udomio, svoje ka­
pitale uložio i jaku koloniju podigao, 
što je danas oko Šibenika, to će, ako 
nas glasovi ne varaju, biti sutra i oko 
Splita i Omiša, a ovo znači mnogo. No­
vac dobiven otići će preko Jadrana, ta­
lijanska misao doći će 8 Apenina i kod 
nas se udomiti. 

A svemu ovom najviše je austrijska 
vlada kriva. Ona nas je ostavila bez tr­
govačkih škola, bez potrebitih željeznica, 
štono rieč, spriečavala nam je svaki na­
predak. Uništila nam je pomorstvo i eko­
nomično nas je na svakom polju utukla, 
pak je tudjin došao, da se okoristi na­
šom nesretnom zapušteno.3ti, da 3ebe eko-
nomno pomogne, a narodnu svoju misao 
da proširi. 

Ovo su činjenice, koje se ne dadu 
pobiti, ova su uporišta talijanske misli, 
koja se tako malo po malo širi po izto-
čnim obalama Jadrana. 

Posljedica svega toga biti će, da će 
hrvatski narod, kojemu se tim otimlju 
najbolja sredstva obstanka, jasno u vidjet, 
da ga Austrija sustavno izručuje milosti 
i nemilosti bilo Niemaca, bilo Talijana. 
Sto će iz tog uvjerenja sliedit, kad isto 
postane svojinom cielog naroda, nije naš 
posao. 

Neka Austrija radi slobodno i una-
pried tako. Mi njezinu radnju samo 
lježimo. 

Hrvatski narod je odolio do s 
svim progonstvima Austrije. 

Poslie krunskog vieća u Išlu. 
Najglavnija je tačka u razpra-

vama toga vieća bila naravski kriza 
u monarhiji. Ugarska je u podpunoj 
„zakonitoj pobuni" : pokrajine i ob-
ćine, na osnovi temeljnih zakona, 
ne će 'da utjeravaju poreze, nit da 
daju vojnike za vladu, kojoj su obje 
parlamentarne kuće zaniekale rjovje-
renje. Prema tome Ugarska će po 
svoj prilici ostati i bez Delegacija, 

vatski grad Šibenik ne pita 
to ni pomoći od Mletčana 

Šibeniku, 

Iskrivljujući 

Kad 

stup] 
poriv 

„Zatim odplovi dužd 

ovomu gradu približi, 
mu u susret biskup sa svećen-
gradski načelnik sa starješinama, 

)dpratiše u grad. U Zadar mu 
bijahu došli na poklon biskupi 
rabski s načelnicima ovih gra-

„Kralj (Držislav) uz to posla u 
!ar svoje poslanike, nudeći duždu mir, 
• ostavi hrvatsko primorje, ali Petar H . 

ne htjede ni Čuti o miru i odpo-
kraljevske poslanike kući". 

„U Zadru se dužd stade dogovarati 
rojnim poglavicama latinjana i hivat-

odmetnika, kako bi se moglo bez 
ubitaka ući s brodovljem u raor-
le, i osvojiti jako utvrdjeua riji-

>boravivši pet dana u Zadru i 
xvši svoju vojsku latinskim četama 
latinskih gradova, odplovi na jug da 
ji hrvatski grad Belgrad (Biograd)". 

Po kazivanju mletačkoga kroničara 

iztiče izkrcati 
ližnjega se na kopno, već stadoše 1 

nekoga otoka (Pašman?) 
Odatle posla dužd poslanike u grad 

i pozva gradjane, da mu se milom pre-
dadu, pa da će Ah zapasti njegova milost; 
ako pak toga ne učine, da će ih silom 
osvojiti". 

„Belgradski gradjani 
velikoj nevolji. Težko im bijaše iznevjo 
se svomu kralju, a s druge strane bij 
uvjereni, da ne bi mogli odoljeti 
tačkoj sili. Napokon, skršeni veli 
strahom, pokloniše se duždu". 

„Ostavivši dužd Belgrad i plov 
put otoka Vrgade (Levigradce) i ondj 
uji mu kraeti 

Poslie i 
vlast mletački 
bilježiti, kake 
ploveći dalje 

„Cunqu 
tere...." 

vje vrž«nost". 
tđii 

* jug, clod 
Traorensi 

znali 

3d Trogir. 
rbem pe-

(Sliedi). 



odobriti obći 
bnoviti razne iztiči 

mgovore ? 
Krunsko vieće i 

Pi< mislilo je, da ce sve najbolje 
l j t H t i , ako kabinetu Fejervarievu 
dade podpnnu oblast t. j . , da traži 
cd Parlamenta koliko mu trebuje, 
inače neka to učini po sebi. 

Al to ne će tako gladko ići. 
U Ugarskoj nema famoznog § 14 . 
Sva je prilika, da će Fejervarv, usudi 
li se prikazat se polovicom rujna 
nastup, kući, bit stavljen pod ob-
tužbu i da će bit iztjeran zvižda­
njem prije, neg Što će moć otvoriti 
usta. Liberalna je stranka, usprkos 
nastojanju Tisze, na izdahu, a za 
koalicijonu opoziciju Fejervarv je 
izdajnik, s kojim nema razpravlja-
njn, kojemu nema obstanka. 

Da stvar po vladu uspije, po­
kušalo je krunsko vieće u Išlu 
izu i h predlogom o obćem pravu 
glasovanja, te s drugim demokrat­
skim i socijalnim reformama. 

Medjuto službena štampa po­
čela pjevati slavoapjeve sporazumu 
i . ' . H U M ! j naroda i vladara i to na te­
melju velikih socijalnih reforma, ali 
na odreci komande u magjarskom 
jeziku. 

Nakana vlade je očita. Fejer­
varv hoće, da izoštri antagonizam, 
koji već postoji izmedj narodnih 
aspiracija koalicije i socijalnih aspi­
racija radničkih redova, e da tako 
barem prevremeno spasi dualizam i 
vojničku vlast monarhije. Igra. je 
preopasna. Socijalna demokracija 

da Japan, kao nova, velika koloni­
jalna i vojnička vlast, ne nadjača u 
buduće bieh industrializam u Aziji. 
Na Rusiju upliva očita nestalnost 
nutrnjeg ambijenta, koji ukasom 19. 
kolovoza nije bio umiren, već još 
jače uzbudjen. „Ustavna era" odpo-
čela je novim policajskim samovo­
ljama, obsadnim stanjem baltičkih 
pokrajina, obnovom antisemitskih 
uzbuna, odpustom častnika, novim 
pobunama u Poljskoj, koja je iz-
ključena iz državne Dume. 

Sve ove nesredjene sile teže 
danas za mirom i zato će do mira 
svakako doći. Dis. 

„M, Jedinstvo4*. 

: 

tigne, ona ce upnet svim 
provede svoj politički prc 
d tog programa nemaju 

eiiiu nadati ni dualizam ni 
last 

ako vidimo, stojimo pr 
zapletajima, a mi se Hrv 

nit mičemo, nit pomičemo, 
Knamo, da u svim tim pril 

gram, 

i no-
' 1 - V 
l J O S 

a m a 
Hs. 

JU 

O m i r u * 
Odkad su započele konferencije 

u Porstsmouthu, pa do danas, nismo 
jofi imali o njima sigurnih viesti. 
Najmanje su u uspjeh pregovora 
vjerovali francezi. Sad se napokon 
i galski pesimizam stanjio. Witte, 
koji je — budi ovo mimogred spo­
m e n u t o — bio vrlo liepo dočekan 
u Americi od tamo naseljenih 81a* 
uma, ne ponavlja više u stupcima 
„Matina", da je bvaka nada uza­
ludna. Sato, jedini japanski govor-
Ijivi diplomat, ne navješćuje više 

esno i lievo svoje ratne namjere, 
ače se obraća vjeri mira. 

Dvic najteže tačke u pregovo­
rima jesu: ratna odšteta i gospod­
stvo nad Sahalinom. Japanu je naj-
glavuije linancijalno pitanje; on, pa 
bilo pod ma kojim imenom i obli­
kom, traži makar djelomičnu nak­
nadu ratnih troškova. Rieč odšteta 
Rusiji je težka i ne će da je čuje, 
jer da Japan nije još ništa ruskoga 
osvojio. 

Svakako uza sve to nema su­
mnje, da će doći do mira. — Na 
Japan upliva sva težina evropejske 
diplomacije, koja ide samo za tim, 

Sumadinski pribjeglica sliedi 
još uviek pisati lažno o šibenskim 
stvarima, pozivljuć se na Dr. Čin-
griju i L. Borčića. Mi rekosmo u 
posljednjem broju, što od te go­
spode očekujemo. 

Nego, o tom imat ćemo još 
vremena govoriti. Ne cemo propu­
stiti, da ovo pitanje ostane neraz-
bistreno. Medjutim ćemo utjerati 
opet neke laži u grlo bezstidnome 
Antoniju. On piše, da je za nas u 
I. tielu na prošlim izborima glaso­
vao Dr. K. Kovačević, koji birališta 
nije ni vidio. Kasnije u drugom 
broju Antonije to izpravlja, jer da 
je bio slabo obavješten. On veli, da 
je u I. tielu za nas glasovalo 9 ta-
lijana, a nije nego jedan jedini, Či­
novnik, i to po svojoj vlastitoj volji 
dao glas kao protest proti družbi, 
koja ga je molila, a onda mu prie-
tila, ako za nju ne glasuje. 

On spominje prečastnog kano­
nika Don G. Grojanoviča, kao da 
je glasovao za družbu, dok je sva­
komu poznato, da nije glasovao 
za nikoga, a da je za družbu od 
svih popova glasovao jedini Don 
Marko Vežić, koga se „M. Jedin­
stvo" srami spomenuti. On tvrdi, 
da je srbsko-pravoslavni kateketa 
pop Javor odvraćao Srbe od druž­
be i da je za to glavom došao u 
Šibenik, dok je svakome poznato, 
da on svake godine preko praznika 
boravi u Šibeniku, i da se nije ni 
najmanje prtio u izborne stvari. 

* 
,,M. Jedinstvo" ne zna ama 

baš o ničemu istinu govoriti. Laž 
mu je kruh svakidanji. Iz Skradina 
nosi brzojavku, „da je onamo že­
stoka borba. Do sinoć;, da je glaso­
valo 6 9 5 njih proti stranci na ob-
ćini, a 7 5 9 za ovu. Izbor danas 
traje". Ovako „M. Jedinstvo", da 
zavara javno mnienje u ime slobo­
darskih i bečko-s vesla venskih ideala, 
a kad tamo svak znade, da u Skra­
dinu nije bilo nikakve izborne borbe 
da na biralištu nije bilo nikakve 
protustranke, i da nije bilo nikakve 
žestine, o k~joj je toliko milo pi­
sati StražiČiću. 

Ugrizao se za jezik i ovog 
puta. Nasamarili ga, pa u zadnjem 
broju plače Antonije, gdje ga iz 
Skradina lažno obaviestUe. Pita on, 
zašto brzojavni uredi propuštaju 
takove brzojavke kad znadu, da su 
lažne? A ne pita, kako su se onda 
mogle propustiti preko šibenskih 
izbora u Split i u Zadar tolike i 
tolike skroz lažne i tendencijozne 
brzojavke ? 

Kad se je brzojavljalo Namje-
stništvu: Šibenik u krvi itd. a bilo 
je sve mirno, kako se onda to 
propustilo ? 

Zaludu je : Antonije bez laga­
nja, bez izvrćanja ne bi bio Anto­
nije, — to je njegova taktika. 

* 

Još nam nikad Antonije nije 
znao protumačiti, kako se to desilo, 
da se je Dr. Vice Iljadica, taj ve­
liki realista, jedan od glavnih stu­
pova naprednjačke stranke, od jed­
nom našao uz tobožnju hrvatsku 
stranku, u čije se ime digoše pri 
prošlim izborima njegova braća s 
drugim nezadovoljnicima ? Kako je 
to, da se uz tu stranku nadjoše 
gospoda Pio Negri, Bontempo i neki 
drugi, koji će bit sve drugo samo 
ne naprednjaci ni hrvati ? 

Razumijemo Dr. Vicu. On kao 
prosti narodni vojnik može bit sa­
mo realista, ali kao narodni gene­
ral mogao bi bit samo — načelnik 
ili zastupnik. 

* 
* * 

I „Narodni List" i ako malo 
okasno, počeo brijati Antonija uz 
dlaku i niz dlaku. Nije ga pošte-
dila ni „Crv. Hrvatska", koja mu 
je inače bila sklona. Dodijale su 
svima laži i huncutarije ;,M. Jed." 

Nema druge, rekosmo i ponav­
ljamo: „Jedinstvo" treba satrti, jer 
je na sramotu ciele pokrajine, svih 
pravih Hrvata. 

DOMAĆE VIESTI. 
U prilogu današnjeg broja donosimo 

kr; isna pjesmu našeg omiljelog pjesnika 
Dinka Sirovice, koju je spjevao svome 
zavičaju prigodom veličanstvene pobjede 
pri prošlim obćmskim izborima. 

Pjesma nije mogla izići ranije radi 
nepredvidjenih razloga. 

lornjemo mše čestite čita-
da ju pročitaju i tako zaslade 

srca tom krasnom umotvorinom. 
Živio vrli^ pjesnik Dinko Sirovica! 
hrvatski Šibenik! 
Utoci. Čujemo, da su bila prikazana 

dva utoka proti našim obćinskim izborim, 
i da je jedan podpisan od Marka Belama-
rića, a drugi od samog D.r I. K. Fontana. 
Nijedan dakle od kuće Iljadica nije ulo­
žio u tok, niti je našao za pametno, da 
podpiše jedan od prikazanih utoka. 

Tako su dobili privativu da zaštite 
zakonitost izbora sami Marko Belamarić, 
i D.r 1. K. Fontana, koji sami ostaju 
izloženi i pred narodom i starijom vlasti, 
eventualno i pred sudom, ali će isto­
dobno i crpsti koristi od reklame, koje 
se njihovi drugovi odrekoše, kad su 
pustili, da za sve one bedastoće, u utoku 
navedene, odgovaraju samo Marko Bela­
marić i D.r I. K. Fontana. 

Dobro je da sav narod doznade, a 
sjuži i na zadovoljstvo našim ljudim to, 
što najviše zaniinani protivnici ipak se 
zastidiše i nehtjedoše ni uložit utoka ni 
podpisat one, uložene od manje iuteresi-
ranih Marka Belamarića i D.r I. K. 
Fontane. 

Obhod Velike Gospojine obaviše u 
ponedjeljak svečano pravoslavni. Sudjelo- | 
valo je i vojuištvo sa svojom glazbom. 
— Red pri obhodu bio kao uviek baš 
u z o r a n . 

Porota. .Jučer otvoreno je drugo 
redovito ovogodišnju zasjedanje porote 
kod našeg okružnog Suda. 

Niz razprava — 9 ih na broju — 
započeo jo ohtužbom proti Antuki Kr-
niću p. Mate i Paški Pekasu p. Jakova 
iz Konje?rata radi zločinstva prevare. — 
K: nić je naime digao na mjenicu kod 
mjestno Hrvatske Banke K 1600, a kako 
je Banka tražila jamca, doveo je on Pe-
kasa, te ga Banci predstavio kao Matu 
(lulina Dujića iz Lozovca, čijim je ime­
nom Pekas i podpisao mjenicu. 

Bili su jednoglasno riešeni, jer pošto 
je ustanovljeno, da Kmić, imade imanje 
daleko vriednije od K. 1600:—, nije se 
moglo dogoditi, da Banka bude oštećena. 

Sudbenom Dvoru predsjedaše gosp. 
predsjednik pl. Grisogono uz savjetnike 
gg. \Velzeka i Milinovića kao sudce. 

Obtužeuike je branio D.r Krstelj . 

Milo nam je radi porotnika, a u ovo 
doba godine, da će zasjedanje biti kratko. 
Svršit će po prilici oko 10 dojdućeg. 

Danas je razprava proti Nikoli 
Dželaliji p. Mate, Josipu Babicu p. Jo­
sipa, Ovite ž. Josipa Babica iz Unešića 
radi zločina otmice. — Brani D.r Krstelj . 

Nezgoda. Jučer po podne na p a r o ­
brodu „Leda" prof. Smirić, koji je imao 
takodjer odputovati, ukrcavši se i prola­
zeći palubom, upane jednom nogom u 
rupu, kuda usiplju ugljen u skladište, te 
se tako ozledi, da su ga morali u kočiji 
prenieti u mjestnu pokraj, bolnicu. — 
Čujemo, da ozleda nije srećom težka. 

Na radnji u Manojlovcu dogodila 
se nesreća, čijom žrtvom je mlad život 
od 26 god. Pri dizanju jedne od ovećih 
gvozdenih cievi za strojeve u Manojlovcu 
mora da je puklo uže, te ciev pri padu 
zahvatila radnika kovača Antona Gersten-
brein iz Budimpešte. Pri tomu ostala mu 
je slomljena kost lubanje i odnesena 
desna noga do čička. Težko ranjeni bio 
je još duhat donesen u ovdašnju bolnicu, 
gdje je odmah i preminuo jučer u 4 jut. 
Na* ovomjestnom grobištu bio je razudjen 
te danas sprovodjen i ukopan uz sauče-
šće njegovih drugova. — ,^rtvi rada bila 
lahka ova zemlja! 

Odlazak vojske. Jučer poslie podne 
Lloydovim parobrodom „Leda" krenuo je 
u Zadar jedan dio vojske sa častničkim 
štabom, zastavom i svojom glazbom. Na 
odlazku svirala je i ,.šibenska Glazba". 
Obala bila je puna svieta. Drugi dio 
vojske krenuo je sinoć posebnim vlakom 
u Split. Ostala momčad krenut će kroz 
današnji i sutrašnji dan. 

Nažeg dobrog priiatelja i vjernog 
pristašu J. Bogavčića-Budišu iz Rogoz-
nive zadesila je velika obiteljska žalost. 
Drago diete, sin nm E m i l od 5 god u 
nedjelju pred večer upao u more i tu 
našao smrt. 

Roditeljim i rodjacira naša srdačna 
žalovanja ! 

„li. Jedinstvo" pitamo, nek nam 
odgoneta zašto bivši prisjednik hrvatske 
obćine, glasoviti agitator IljadiČića Nikola 
Mariuković, vije na svojoj kući dalmatinski 
barjak ? Zašto ne će da prodava družbine 
žigice? i je li isti pristaša (po ,.M. J e ­
dinstvu" naše) hrvatske stranke? Zašto 
nagovara ujeke nek kliču Evviva ? 

ednju i Zajmove u 
srpnja brojila 335 Vodicama koncem 

stalnih članova. 
Njezin Aktiv: 

Zajmova zadrugarim 
Izkaznica potrošaka 
Razni računi . 
Novca u blagajni 

Pasiv: 
Uložaka na štednju 
Pasivni tekući računi 
Izkaznica dohodka 

. K. 83657:81 

. „ 2557;89 

. ,, 1952:93 

. „ 199:64 
upa K. 88368:27 

K. 37445:18 
„ 46646:26 
„ 220:17 

Poslovni djelovi pričuva . „ 4056:66' 
Skupa K. 88368:27" 

Na prikaz smo primili „Novu Pje­
smu o smrti djevice Zorke Škarice iz 
Šibenika'-, sklonio Mirko, a izdala „Hrv.. 
Knjižara u Zadru. 

Zadatak je ove pjesme skroz i skroz 
moralan, kako da narod odvraća od uboj­
stva. — Prizori ovog tragičnog slučaja 
vrlo su vješto opjevani. Mi s toga naj­
toplije preporučamo našim čitaocima, a 
naosob M. P . župnicima i učiteljima, da 

^ a s e ^ t ^ a v ^ e . 

PORTSMOUTH, 30. Japanci 
se odrekoše zahtjeva ratne odštete, 
odkupa Sahalina, interniranih ruskih 
ratnih ladja i ograničenja ruske po­
morske vlasti. Mir je postignut, 
očekuje se ratno primirje. 

SOFIJA, 30. Predstoji preu­
strojstvo bugarskog kabineta. 

PARIZ, 30. Sultan Maroka ne 
dozvoljava oslobodjenje buntovnika. 

PETROGRAD, 30. Witte je 
silno zadovoljan s uspjehom prego­
vora, koji je izpao preko svakog 
očekivanja. 
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Prilog br. 38 „HRVATSKE RIEĆI". 

Šibeniku 
(nakon izborne pobjede dne 19. kolovoza 1905.) 

Sj/stema A Icaicum. 

Moj rodni grade, divotui bisere 
U slavnoj kruni kraljevstva hrvatskog, 

to svedj si sjao, nikad pao, 
Nikad prevrnuo vjerom tvrdom, 

da ti pjevam, nikad što riijesam, 
Odkad me vila pjesnička nadahnu! 

Bilo je želje, — ali rukom 
Vila bi gudalo uviek stegla. 

nU pusti, brate, — tiho bi šapnula — 
Ne nagli jošte, danak će svanuti, 

A ja ću tvoje razžeć srce, 
Pjesma ce silena iz njeg buknut. 

oštru j i ti će srca do narodnog 
Hlap skupe krvi u njeni prolivene 

U prošlosti, u borbum ljutim, 
S kojih se rodište slavi tvoje. 

Uzavrieti će krvca plamenita, 
Svjedočit opet ljubav neugaslu 

Spram otaćbine, štono u njem 
Dizala bedeme neporušne!" 

danak svanu. — Do srca mojega 
riklanja glavu vila zanes^fia, 

Nudja mi gusle, glasno veli: 
„Zapjevaj ponosno gradu svome!" 

pljiv ko što vjerenik mladjaai 
ui svatbe blažen uzhitno dočeks 
dočekah i ja žudjen časak. 

aj da ti pjevam, moj roc 
* * 

lavna šibenska Prošlosti, 
jiš suncem vieke kroz t< 
ovjes tu ic i : 
a ć a n i m slo ima upisana, 

dahni , 

ni grade! 

like, 

istva, 

T i h : kucni na ploče drevne, 

n svetijem kostima: 
rjet sinci izpunjaju, 

jednom danas potvrdiše 
rvatstvOj poštenje Siberiika! 

sam te, gdje mi u vrtlogu, 
iletu svakih strasti 
fi uviek, o Sibeniče! 

das čelu nikako salazit 
inu tog gliba nanesenog 
iju strana, gdjeno živu 

ebrojni dušmani bića našeg. 

n kušnjam svedj si tvrdo odolio, 
o pjena mora olujnog o greben, 
0 prsi tvoje splinu svaka 

Navala tudjinstva, zlobe, mržnje. 

O svodj si junak bio na mezevu, 
Ko lav pred svojom špilom neiikrotan, 

1 za to jesi, s tog ceš biti 
Kula neosvojna, nasip vječni. 

* * 
Ko nasip gordi ti se suprotstavi, 

Kad biesna sila mrzkog samoživstva 
Na bedem tvoj je mrzka htjela 

Udarit zastavu polutaustva. 

Ko priroda, kad probjesni srdita, 
Pa skupi svoje gromove zatorne, 

Olujom djipne, grozom škripne, 
Hoće da razčisti uzduh sparni, 

I ti si tako djipnuo straliotan, 
Skupio snage sviesti i poštenja, 

Sudarom silnim jak i smion 
Odbio navalu nizkih duša. 

0 to bje borba, kakove ne pamti 
Litica tvrda, kojom se ponosan 

Nad sinjim morem dižeš krasan 
Kao akropola časti naše. 

Ko silni lave, nakon svog počinka, 
Na sami prisluh nazočne pogibli, 

Tvoj puk je usto, mahom sašo, 
Tvoje da sačuva ime dično. 

Zavijorile troboje ponosne 
0 žarkom suncu, uzdižuć duhove, 

Kroz blagdan slavlja narodnoga 
Pjesme i popjevke tresle zrakom. 

Razsukale se povorke bezbrojne, 
Planulo naših kapa crvenilo, 

Planula krvca, a ti zasja 
Carnom u grimizu epopeje. — 

0 to bje borba ! — Kuka i motika 
Digla se složuo crnom prot izdajstvu, 

Na kom se njeki ušančiše 
Nevriedni sinovi tvoji, grade! 

Na ime tvoje, tvoje na hrvatstvo, 
Rad kojeg slava ide te tolika, 

Smradnim se blatom dušogubne 
Koristi, nevjerstva bacit htjeli. 

Zatajit tebe, pustit da udesom 
Ravnaju tvojim vjekovni dužmani, 

U zboru tvome tudji jezik 
Opet da odjekne, sram ih budi! -

Al ti se sjeti krvave prošlosti, 
1 uspomene dušu ti skosnuše! 

Ne, nikad već se vratit ne će 
Zazorna doba tvog poniženja! 

Otaca svojih ti si se sjetio, 
Kojim je bilo hrvatstvo svetinja, 

Koji su za njeg u smrt išli, 
Zene i djecu zaboravljali. 

Pobiedio si! — u prah si bacio 
Sve nametnike, izrode pogubne, 

Šatro im glave, da se nikad 
Više ne ukazu božjem suncu. 

S oltara trulih njihovih bezbožnih 
Pobacao si, gnjevan razmrskao 

Kumire varke, sebičnosti, 
Zavisti, laži i glupe sile. — 

Odzvonilo je svimn, što kušali 
Pretvorit te u ogavnu posudu 

Pandore, što te htjeli predat 
Valovlju sudbe, što na te reži. 

Odzvonilo je svima, što bezstidno, 
Kupujuć glase puka bezazlenog, 

Na tebi, sveti Sibeniče, 
Bludište hotjeli duša gradit. 

I uzduh sparni eto je razčišćen, 
Miazme kobne odvitla oluja, 

I ti mi, grade, opet stojiš 
Veleban, miran, ko lave gordi! 

* * 
O slava tebi i puku tvojemu, 

0 slava svima, štono se latiše 
Oružja svietla čiste sviesti, 

Borbu da najljepšu častno vode! 

0 slava vama, sela vi pitoma 
Mog oko grada, štono ste vesela 

Ko na pir uošla u jek borbe, 
Hrvatstvo vaše da obranite! 

0 slava vama, puka perjanice, 
Lučonoše u tminam vrludanja, 

Sto pravim putem koracate, 
Kazujuć narodu luku spasa! 

Svedj napried tako! — zloba nek grakuće, 
Nek truje slabe paklenim otrovom, 

Poštenje vaše bit će jače, 
Napori vaši blagoslovjeni! -— 

* 
Kao što nakon oluje užasne 

1 nakon tutnja groma i potresa, 
Oblačje tmasto s neba mine, 

Zasine sunce u sjaju zlatnom, 

A uzduh svježi oživi, okriepi 
čovječje grudi, šareno cvijeće, 

Tišina opet krajem vlada, 
Miru se novome svak veseli, 

Tako mi i ti, okriepljen, osnažen, 
Preporodjen u cijelom biću svom, 

Sad lakše dišeš, blagosivljuć 
Minule dane, o Šibeniče! — 

Nužda je bila; — zakon je naravi, 
Da sve, što ćuti vječnom u svemienju 

Put boljka i put savršenstva 
Spješiti mora, — a što je divlje, 

&to ne zna shvaćat svetinju uzora, 
Milotu truda obći za napredak, 

Narodni ponos, doma cienu, 
Dostojno disat na svietu nije. 

Budućnost tvoja zore rumenilom 
Sjaje i ljepši život ti naviešta! 

Ljepšeg života ti si vriedan, 
To si dokazao sviešću svojom. — 

Pa kreni dalje, cvjetaj i napreduj 
U božje ime! — U sebi dovoljno 

Imadeš snage, pomoć tudju 
Nikad ne izgledaj, — crv je u njoj! 

Nikada robskim ne daj samoživcim 
U ruke vlasti, — na vrat bi oni ti 

Pritisli teljig. Njim je samo 
Svoje do utrobe, svoje slasti. 

Budi ovakav, kakav si bio mi 
Do sada, srčan, čvrst i nepomičan 

U poStenju, u vjeri svojoj, 
Svim u vrlinama, što te kite! 

Al najčvršći mi budi u vjekove 
U vjeri i u ljubavi prežarkoj 

Za Hrvatetvo i za slobodu 
Tužne, al divne nam otačbine! 

DINKO SIROVICA. 

Tiskarnica Ivan Sfaglinatz — Šibenik. Izdavatelj i odgovorni urednik VLADIMIR KULlO 


